senso ierocratico¹ ai *duo luminaria*; ma non la rigetta, dimostrandolo di seguire anche in questo lo schema polemico dei teologi antierocratici, che, dopo aver criticata l'allegoria, la accettavano, cercando in essa elementi a proprio favore. »² Dante's final reasoning in *Mon.* III, IV, 18-22 is: 'nullo modo luna dependet a sole, nec etiam quantum ad virtutem, nec quantum ad operationem simpliciter; quia motus eius est a motore proprio, influentia sua est a propriis suis radiis: habet enim aliquam lucem ex se, ut in eius eclipsio manifestum est. Sed quantum ad melius et virtuosis operandum, recipit aliquid a sole, quia lucem abundantem: qua recepta, virtuosis operatur. Sic ergo dico quod regnum temporale non recipit esse a spirituali, nec virtutem que est eius auctoritas, nec etiam operationem simpliciter; sed bene ab eo recipit ut virtuosius operetur per lucem gratie, quam in celo Deus et in terra benedictio summi Pontificis infundit illi. Et ideo argumentum peccabat in forma, quia predicatum in conclusione non est extremitas maioris, ut pater; precedit enim sic: luna recipit lucem a sole qui est regimen spirituale; regimen temporale est luna; ergo regimen temporale recipit auctoritatem a regime spirituali. Nam in extremitate maioris ponunt «lucem», in predicato vero conclusionis «auctoritatem», que sunt res diverse subiecto et ratione, ut visum est.'³ Hence emperor and pontiff are represented also as two suns in *Purg.* XVI, 107-08: 'Due soli ... e del mondo e di Deo'. The moon and the sun showing themselves equally balanced on the horizon are evoked in an image relating to Dante's idea of

¹ Cf. Maccarrone, *La teoria ierocratica e il canto XVI del Purgatorio*, in *Rivista della storia della Chiesa in Italia*, IV (1950), pp. 359-398. — For the prevailing thesis on the «duo magna luminaria» (*Genesis* I, 16) in the Middle Ages, and quotations from relevant texts, such as *Decret. Greg.* IX, I, 33, see G. Vinay's comments on the *Monarchia*, in his edition (Firenze, 1950), pp. 210-223, notes; on Boniface VIIIth *Allegacio comp.* Maccarrone, *op. cit.* (on our p. 161), p. 33f.

² «Accettata l'allegoria del sole e della luna, Dante concede che vi sia una dipendenza dell'una dall'altro, ma la limita alla luce della luna, ed anche questa non è detto venga tutta del sole, ma solo abundanter ...» (Maccarrone, *op. cit.* in note 5 of the preceding page).

³ However, a conclusion drawn by Casella, *loc. cit.*, regarding this paragraph is erroneous (comp. with Maccarrone, *op. cit.* in note 5 of p. 161).